湖南涉外经济学院教务处
教务通[2025]21 号

关于举办 2025 年第四届全国大学生数字贸易综合技能大赛

湖南涉外经济学院第二届大学生数字贸易综合技能大赛通知

各二级学院：

由浙江大学中国数字贸易研究院举办的 2025年第四届全国大学生数字贸易

综合能力大赛定于 2025年 9 月在浙江举办。大赛聚焦数字化商品贸易、数字

化服务贸易、数字化贸易技术、数字化贸易生态搭建，创新数字贸易人才培

养新模式，提高大学生综合素质和数字贸易专业技能，以促进国际贸易与大

数据、人工智能的融合发展，构建数字贸易强国。

为提升大学生数字贸易综合能力，培养创新精神与团队协作能力，促进教育

与实践融合，搭建产教融合合作平台，适应数字经济时代贸易新趋势，同时作为

参加第四届全国大学生数字贸易综合能力大赛的选拔依据，特举办湖南涉外经济

学院第二届大学生数字贸易综合技能大赛。现将有关事项通知如下：

一、竞赛组织机构

主办单位：教务处

承办单位：商学院

协办单位：各二级学院

二、参赛对象

湖南涉外经济学院 2022、2023、2024级本科生。

三、参赛方式

1. 由各学院进行组织和动员并报名，报名截止时间 4月 18日。

2．报名联系电话：15084779999（唐老师）；13875875631（周老师），报名

参赛同学务必加 QQ群：1034564423

3. 报名要求：

竞赛为团体赛，以本校为单位自由组队参赛，不得跨校、交叉组队，每

支参赛队由 2——5 名参赛选手（含 1 名队长 ）、1——2 名高校指导教师、

0——2 名企业指导老师组成。鼓励跨专业组队（不可跨校），构建团队优势。

4. 报名方式：

登录大赛官网（www.cbecbe.com），参赛学生及指导老师在网站注册，

由参赛队伍队长组队报名。在报名截止日期前队长可登陆系统变更成员信

息，大赛报名截止日期过后就不得变更成员信息。

参与者根据组委会给出的中国小商品城素材，或者自行拍摄逛展的小视

频/图文，剪辑制作上传抖音作品（作品中可选择以下 1-2 个话术要点表述，

具体表达内容与形式不限：①义乌是小商品的海洋，创业者的天堂；②比赛

与市场经营户深度绑定，1 对 1 结对；③近距离了解中国制造与小商品出海；

④了解神秘的 AI 力量如何与商品贸易结合；⑤期待毕业后能在义乌创业创

富），发布时添加“#义乌中国小商品城 AI 创业大赛#Chinagoods 数字科技

让贸易更简单”话题标签，并@义乌小商品城 Chinagoods @大学生数字贸易

大赛。

5．竞赛时间安排：

竞赛时间：2025年 4月 25-26日

竞赛地点：综合楼 C416、417。

采用《数字贸易创新创业实战对抗平台》（可自备电脑参赛），必需具有网络

传输文档的条件。

四、竞赛内容

采用《数字贸易创新创业实战对抗平台》进行线上竞赛，由竞赛系统自

动评分。

五、竞赛奖项设置

https://www.cbecbe.com

最终得分从高到低进行省内排名，省内前 60%支队伍晋级下一轮省赛。前

60支队伍将有机会前往省赛承办院校现场角逐。进入省赛的队伍，最低亦可获

得省级三等奖。

此次竞赛成绩进入省赛者，将指派指导老师并参加集训。

六、竞赛知识和要求

见大赛官网（www.cbecbe.com）。

教务处

2025年 4月 3日

https://www.cbecbe.com

	关于举办2025年第四届全国大学生数字贸易综合技能大赛湖南涉外经济学院第二届大学生数字贸易综合技能大